



RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período: Janeiro a Dezembro de 2016 - Semestre: Julho / Dezembro

RREO - Anexo VII (LRF, art . 53, inciso III)

Valores em R\$1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | | |
|--|------------------------|---------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | No Semestre | Até o Semestre - 2016 | Até o Semestre - 2015 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) | 64.032.450,00 | 34.965.981,79 | 64.597.065,18 | 55.812.247,25 |
| Receita Tributária | 7.492.000,00 | 5.138.554,68 | 7.753.071,18 | 6.721.057,92 |
| IPTU | 1.750.000,00 | 2.020.586,90 | 2.143.199,69 | 1.834.164,55 |
| ISSQN | 2.000.000,00 | 1.266.678,03 | 2.347.878,31 | 2.019.730,81 |
| ITBI | 900.000,00 | 312.040,74 | 717.343,65 | 617.465,43 |
| IRRF | 650.000,00 | 417.622,93 | 788.848,71 | 591.669,50 |
| Outras Receitas Tributárias | 2.192.000,00 | 1.121.626,08 | 1.755.800,82 | 1.658.027,63 |
| Receita de Contribuição | 6.535.450,00 | 3.418.315,15 | 5.724.705,98 | 5.465.627,72 |
| Receita Previdenciária | 5.685.450,00 | 3.075.904,80 | 5.047.238,06 | 4.840.567,53 |
| Outras Receitas de Contribuições | 850.000,00 | 342.410,35 | 677.467,92 | 625.060,19 |
| Receita Patrimonial Líquida | 124.000,00 | 726.207,52 | 797.460,16 | 129.031,95 |
| Receita Patrimonial | 4.551.550,00 | 3.964.304,61 | 7.147.361,43 | 4.635.094,75 |
| (-) Aplicações Financeiras | 4.427.550,00 | 3.238.097,09 | 6.349.901,27 | 4.506.062,80 |
| Transferências Correntes - Valor Líquido | 42.565.000,00 | 23.019.883,25 | 44.333.140,51 | 37.750.324,51 |
| Cota Parte do FPM (80 %) | 14.400.000,00 | 8.414.268,76 | 15.467.354,26 | 13.021.565,36 |
| Cota Parte do ICMS (80 %) | 10.400.000,00 | 5.030.690,50 | 6.997.027,20 | 8.508.445,70 |
| Cota Parte do IPVA (80 %) | 2.400.000,00 | 288.444,42 | 2.798.727,89 | 2.424.287,93 |
| Convênios | 250.000,00 | 30.000,00 | 91.380,00 | 252.848,94 |
| Outras Transferências Correntes | 15.115.000,00 | 9.256.479,57 | 16.278.651,16 | 13.543.176,58 |
| Demais Receitas Correntes | 7.316.000,00 | 3.421.574,49 | 6.771.113,15 | 5.746.205,15 |
| Receita da Dívida Ativa | 1.289.000,00 | 308.937,17 | 662.341,99 | 844.145,17 |
| Diversas Receitas Correntes | 6.027.000,00 | 3.112.637,32 | 6.108.771,16 | 4.902.059,98 |
| (-) Deduções da Receita Corrente (Exceto FUNDEB) | 0,00 | 758.553,30 | 782.425,80 | 0,00 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 14.960.000,00 | 521.518,32 | 6.093.195,21 | 4.163.729,77 |
| Operações de Crédito (III) | 100.000,00 | 525.385,23 | 538.045,47 | 284.400,00 |
| Amortização de Empréstimos (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens (V) | 0,00 | 0,00 | 46.200,00 | 0,00 |
| Transferências de Capital | 14.860.000,00 | 231.596,50 | 5.744.413,15 | 3.879.329,77 |
| Convênios | 14.860.000,00 | 205.000,00 | 5.717.816,65 | 2.799.077,77 |
| Outras Transferências de Capital | 0,00 | 26.596,50 | 26.596,50 | 1.080.252,00 |
| Outras Receitas De Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| (-) Deduções da Receita de Capital (Exceto FUNDEB) | 0,00 | 235.463,41 | 235.463,41 | 0,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) | 14.860.000,00 | -3.866,91 | 5.508.949,74 | 3.879.329,77 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI) | 78.892.450,00 | 34.962.114,88 | 70.106.014,92 | 59.691.577,02 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | EXECUÇÃO DA DESPESA | | | | | |
|--|-----------------------|------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|------------|
| | | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | | INSCRITAS EM RP Ñ PROC | |
| | | Até o Semestre 2016 | Até o Semestre 2015 | Até o Semestre 2016 | Até o Semestre 2015 | 2016 | 2015 |
| DESPESAS CORRENTES (VIII) | 61.517.571,20 | 55.543.997,05 | 51.994.292,38 | 55.371.320,45 | 51.656.143,37 | 172.676,60 | 338.149,01 |
| Pessoal E Encargos Sociais | 36.232.204,60 | 34.363.941,71 | 30.998.044,60 | 34.363.941,71 | 30.997.441,08 | 0,00 | 603,52 |
| Juros e Encargos da Dívida (IX) | 385.864,22 | 313.832,03 | 266.915,99 | 313.832,03 | 266.915,99 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 24.899.502,38 | 20.866.223,31 | 20.729.331,79 | 20.693.546,71 | 20.391.786,30 | 172.676,60 | 337.545,49 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) | 61.131.706,98 | 55.230.165,02 | 51.727.376,39 | 55.057.488,42 | 51.389.227,38 | 172.676,60 | 338.149,01 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI) | 22.325.736,60 | 6.905.891,67 | 5.651.898,08 | 6.734.991,67 | 5.272.856,03 | 170.900,00 | 379.042,05 |
| Investimentos | 21.706.600,82 | 6.444.256,07 | 5.125.370,36 | 6.273.356,07 | 4.746.328,31 | 170.900,00 | 379.042,05 |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Títulos de Capital Já Integralizado (XIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida (XIV) | 619.135,78 | 461.635,60 | 526.527,72 | 461.635,60 | 526.527,72 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) | 21.706.600,82 | 6.444.256,07 | 5.125.370,36 | 6.273.356,07 | 4.746.328,31 | 170.900,00 | 379.042,05 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) | 4.248.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII) | 87.086.307,80 | 61.674.421,09 | 56.852.746,75 | 61.330.844,49 | 56.135.555,69 | 343.576,60 | 717.191,06 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII) | -8.193.857,80 | 8.431.593,83 | 2.838.830,27 | 8.775.170,43 | 3.556.021,33 | 0,00 | 0,00 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | - | - | - | 1.448.139,77 | - | 0,00 | - |

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE 2016 | -3.522.550,00 |

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas . No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas . Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art . 63 da Lei 4.320 / 64 ;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não - processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art .35, insio II da Lei 4.320 / 64.



MUNICÍPIO DE CAMBUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBUI (MG)
Sistema de Informações Municipais

002/002
Opção: 3139

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Período: Janeiro a Dezembro de 2016 - Semestre: Julho / Dezembro

ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBUI (MG)
FAPEM- FUNDO APOSENT.PENSAO SERV. CAMBUI
CAMARA MUNICIPAL DE CAMBUI
SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO-CAMBUI

| CARGO | NOME | CRC |
|------------------|-------------------------------|------------|
| PREFEITO | DIRCEU MARQUES DIAS | |
| Contador | LUCIANA DO CARMO SANTOS | 079724/O-3 |
| Controle Interno | COROLINA SALLES DE OL. PRETTO | |